
 
COMUNE DI LENTINI 

Provincia di Siracusa 
 

N. ____ / REG. GEN.LE DEL _____________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 3 ° SETTORE N.  3 7 1    DEL 05.12.23  
 

 

OGGETTO: PROGETTO “LAGHI VIVI 2.0- 
Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione 
e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano”. 
In attuazione della Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM 2014/2020. 
Determina a contrarre e affidamento incarico per sorveglianza archeologica in fase di 
costruzione dell’incubatoio, per sostituzione Archeologo nominato con Determina RG 
n. 667 del 19.07.2023 del Coordinatore del 3° Settore.  
CUP: I66D23000000002   CIG Z283B6A41B            

 
 

 
                                 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 

PREMESSO che: 
 

Con il DDG n. 259 del 08/07/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la Manifestazione di 
interesse per la selezione di un organismo pubblico – soggetto attuatore- nel progetto “Laghi Vivi 2.0” 
misura a titolarità n. 2.51 del PO -FEAMP 2014-2020; 

 
Che con nota Prot. n. 19322 del 13.12.2021 assunta al Nostro Protocollo al n. 27720 del 13.12.2021, 
pervenuta da parte del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – Servizio 2- Pesca e 
Acquacoltura, con cui si comunica al R.U.P. del Comune di Lentini dott. Salvatore Lombardo, che il 
progetto e relativa offerta tecnica ed economica trasmesse al Dipartimento Pesca e Acquacoltura con nota 
Prot. n. 25149 del 09.11.2021, fatte pervenire da parte del Comune di Lentini in veste di capofila della 
costituenda ATS, è stata dichiarata coerente con gli obiettivi della misura 2.51 del PO FEAM 2014-2020 
e quindi accolta; 

 
CHE con D.D.G. n. 963 del 30.01.2022 il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – Servizio 
2- Pesca e Acquacoltura, ha Decretato l’impegno e l’assegnazione della somma di € 1.060.000,00 
al Comune di Lentini in qualità di Ente Capofila al fine di realizzare il progetto a titolarità denominato 
“LAGHI VIVI2.0” – Progetto per la Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, 
Conservazione e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano, presso il Lago Biviere di 
Lentini; 

 
CIO’ PREMESSO, 
 

 

ATTESA la necessità – di provvedere con la massima urgenza all’attivazione di tutte le procedure per l’appalto 
dei servizi tecnici e di tutti gli atti propedeutici connessi e conseguenti al fine di non pregiudicare il finanziamento 
concesso e la realizzazione dell’importante intervento denominato “Progetto Laghi Vivi 2.0”.  
 



CHE le ragioni di estrema urgenza sono soprattutto ravvisabili anche nelle finalità che l’intervento riveste ai fini della 
valorizzazione turistica di tutto il comprensorio del “Biviere di Lentini”;  

 
RILEVATA la necessità, al fine di ricondurre la relativa tempistica attuativa dell’intervento alle esigenze del contesto 
emergenziale - così da scongiurare la perdita del finanziamento concesso e la mancata realizzazione dell’opera - di adottare 
procedure di scelta del contraente snelle e veloci, in linea con le disposizioni di cui al DLgs 76/2020 come convertito, con 
modifiche, in Legge n. 120/2020 e n. 108/2021. 

 
CHE in fase di costruzione dell’incubatoio, la soprintendenza in fase di conferenza asincrona per il rilascio delle varie 
autorizzazioni, ha posto come condizioni, la sorveglianza archeologica da parte di un archeologo di 1° livello Spec.;  
 
CHE con Determina RG n. 667 del 19.07.2023 del Coordinatore del 3° Settore, si è proceduto alla nomina del 
all’affidamento dell'incarico di sorveglianza archeologica di che trettasi, al  Dott. Archeologo IDA’ LIVIO con 
studio in Corso Vittorio Emanuele n. 729/3   96014 Floridia (SR) C.F.  DIALVI82C06I754V; 
 
CHE successivamente all’adozione della succitata Determina di affidamento il Dott. IDA’ Livio con PEC inviata 
al Protocollo dell’Ente il 09.10.2023, ha comunicato la propria rinuncia all’espletamento dell’incarico di  

sorveglianza archeologica in fase di costruzione dell’incubatoio; 
 
Ritenuto quindi procedere con urgenza alla nomina di altro archeologo di 1° livello Spec, per l’espletamento 
dell’incarico della sorveglianza archeologica in fase di costruzione dell’incubatoio; 
 
Preso Atto della Disponibilità all’espletamento dell’incarico di che trattasi  rappresentata  dall’Archeologa Gusmano 
Milena C.F. GSMMLN74H41C351G e P.I. 05068650877 comunicata con PEC del 10.10.23 al 
Protocollo dell’Ente, 
 
Preso Atto che occorre con urgenza provvedere alla sostituzione del precedente archeologo nominato; 
 
Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del ì' 8/04/2016 così come modificato dal D.Lgs n. 
56/2017  e dal D.L. 76/2020, in cui è stabilito che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità d i ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
a1l'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta; 
 
Visto l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. i. che, in ossequio all’art.22 della direttiva 
comunitaria 2014/24/EU, prevede l'obbligo a far data dal 18/10/2018 per tutte le stazioni appaltanti 
di utilizzare i mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara (CONSIP ME- 
PA, CUC); 
 
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018 in cui viene specificato che in merito 
all’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 
1.000 euro, l'Autorità ritiene che„ in attuazione dj quanto previsto dall'art. 1 comma 450 del- la Legge 
27/12/2006 n. 296, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche; 
 

Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato 
da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo, previsto dall’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, 
oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



Ritenuto pertanto di avvalersi della procedura prevista dul1'art. 36 del D.lgs 50/2016 comma 2 lett a, così 
come modificato dal D.Lgs n. 56/2017  e dal D.L. 76/2020, che prescrive per affidamenti di importo inferiore 
a 75.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta, cosi come recepito dalla Regione Siciliana; 

Visti: 
- il D. L. 50 del 18/04/2016: 
- l'art. 37 comma 1 de1 D. Lgs. 50/2O16; 
- la L.R. n° 8 del 17-05-2016; 
- D. Lgs n. 56/2017; 
- D.L. 76/2020;   
 
Dato atto inoltre che ai sensi de1l'art. 32, comma 14, del D,1gs. n. 50/2016 il contratto é stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 75.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio consistente in scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure dì affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 
 
Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista della 
legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice CIG mediante richiesta 
al1’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che sarà riportato in sede 
di liquidazione della prestazione, sulla Fattura emessa dalla ditta e sul relativo mandato di pagamento; 
 
Vista la disponibilità all’esecuzione del servizio di sorveglianza archeologica da parte del Dott. 
Archeologo GUSMANO MILENA con studio in VIA Vitaliti 125, 95125, CATANIA,  C.F.  
GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877, con il quale comunica la disponibilità ad effettuare il 
servizio per l'importo complessivo di € 2.291,08 comprensivi di oneri fiscali ed IVA, per la 
sorveglianza archeologica in fase di costruzione  dell’incubatoio”; 

 
Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge n° 
190/2012; 
 
Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto: 
-di essere legittimato ad emanare l'atto; 
-di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 
 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell'atto: 
-che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi   
  assicurando il rispetto delle norma di legge e regolamentari; 

-di con essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell'atto; 
-di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

Ritenuto, pertanto, nel rispetto dei principi di efficacia efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa di poter attivare la procedura negoziata di affidamento diretto; 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



 
Considerato che l’affidamento diretto avviene nel rispetto dci principi di trasparenza, rotazione e di non 
discriminazione; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico al Dott. Archeologo GUSMANO MILENA con studio in VIA Vitaliti 125, 
95125, CATANIA,  C.F.  GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877, per l'importo complessivo di € 2.291,08 
comprensivi di oneri fiscali ed IVA, per la sorveglianza archeologica in fase di costruzione  dell’incubatoio”; 

Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa. 
 
VISTA la Delibera di GM n. 57 del 29.03.2023 con cui si assegnano le risorse economiche al Coordinatore 
del 3° Settore; 
 
Visti: 
l'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs  165/2001 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei Responsabili d'Area; 
l'art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 23/1998, il quale 
conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti 
l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione di atti di amministrazione; 
 
ACQUISITO per la procedura il CIG Z283B6A41B del 02.06.2023;  
 
Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 
 

P RO P O N E  

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. Di procedere alla cancellazione del precedente sub-impegno di spesa 2023/1/173/13, assunto con 

Determina n. 174 del 12.06.2023 RG n. 667 del 19.07.2023 adottata dal Coordinatore del 3° Settore; 

 

2. Di procedere all’assunzione di un nuovo sub-impegno di spesa senza alcuna variazione nella 

quantificazione della spesa complessiva ammontante ad € 2.291,08;  

3. Di procedere, all’affidamento dell'incarico alla Dott.ssa Archeologa  GUSMANO MILENA con studio in VIA 
Vitaliti 125, 95125, CATANIA,  C.F.  GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877, con il quale comunica la 
disponibilità ad effettuare il servizio per l'importo complessivo di € 2.291,08 comprensivi di oneri fiscali 
ed IVA, per la sorveglianza archeologica in fase di costruzione  dell’incubatoio”, in sostituzione del 
precedente Archeologo Dott. IDA’ LIVIO  C.F.  DIALVI82C06I754V, nominato con Determina n. RG n. 
667 del 19.07.2023 del Coordinatore del 3° Settore; 

4. Di provvedere alla copertura della spesa impegnandola, per le motivazioni in premessa citate, la complessiva 
somma € 2.291,08, a favore del Dott. Archeologo GUSMANO MILENA con studio in VIA Vitaliti 
125, 95125, CATANIA,  C.F.  GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877; 

 
5. Di impegnare, la somma complessiva di € 2.291,08 dal Capitolo di spesa 80104 appositamente istituito 

con Delibera di G.M. n. 57 del 29.03.2023; 
 

6. Dare Atto che le risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell’opera, sono interamente a carico della 
Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM; 

                    Il RUP  
                                                                                                                            Dott. Salvatore Lombardo 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



               
                  Il COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 
Vista la superiore proposta del RUP  
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale e:  
 

1. Di procedere alla cancellazione del precedente sub-impegno di spesa 2023/1/173/13, assunto con 

Determina n. 174 del 12.06.2023 RG n. 667 del 19.07.2023 adottata dal Coordinatore del 3° Settore; 

 

2. Di procedere all’assunzione di un nuovo sub-impegno di spesa senza alcuna variazione nella 

quantificazione della spesa complessiva ammontante ad € 2.291,08;  

3. Di procedere, all’affidamento dell'incarico alla Dott.ssa Archeologa  GUSMANO MILENA con studio in VIA 
Vitaliti 125, 95125, CATANIA,  C.F.  GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877, con il quale comunica la 
disponibilità ad effettuare il servizio per l'importo complessivo di € 2.291,08 comprensivi di oneri fiscali 
ed IVA, per la sorveglianza archeologica in fase di costruzione  dell’incubatoio”, in sostituzione del 
precedente Archeologo Dott. IDA’ LIVIO  C.F.  DIALVI82C06I754V, nominato con Determina n. RG n. 
667 del 19.07.2023 del Coordinatore del 3° Settore; 

4. Di provvedere alla copertura della spesa impegnandola, per le motivazioni in premessa citate, la complessiva 
somma € 2.291,08, a favore del Dott. Archeologo GUSMANO MILENA con studio in VIA Vitaliti 
125, 95125, CATANIA,  C.F.  GSMMLN74H41C351G  e P.I. 05068650877; 

 
5. Di impegnare, la somma complessiva di € 2.291,08 dal Capitolo di spesa 80104 appositamente 

istituito con Delibera di G.M. n. 57 del 29.03.2023; 
 

6. Dare Atto che le risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell’opera, sono interamente a carico della 
Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione: 
 va pubblicata all’Albo Pretorio on-line ed alla sezione Amministrazione Trasparente; 
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 
Lentini, lì  
        Il Coordinatore  III° Settore 
                                                                                                                            Ing. Bruno Zagami 
                                                               

 
 
 
 

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio              Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 
Dal_______________ al_____________                             relazione a fianco segnata Certifica che copia del  
Col n._____________ del reg. di Pubblicazione                   decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  
              _______________ al_______________ 
Lentini lì             per quindici giorni consecutivi- ai sensi dell’art.11 
                Della L.R. 03.12.91, n. 44 e che non sono pervenuti 
                 Reclami. 
 
   L’Addetto        Dalla Residenza Municipale 
 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-07T09:32:53+0000
	LOMBARDO SALVATORE


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-12-11T09:34:37+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2023-12-11T20:45:07+0100
	Gaeta Giorgio




